

	ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI BOLOGNA								
	CONTO CONSUNTIVO 2025 GESTIONE COMPETENZA								
cap.	DENOMINAZIONE CAPITOLO	PREVISIONE INIZIALI	VARIAZIONI DI BILANCIO	PREVISIONE DEFINITIVA	SOMME RISCOSE	RESIDUI di COMPETENZA	TOTALE	VARIAZIONI RISPETTO PREVISIONE	VARIAZIONI %
	ENTRATE DI COMPETENZA								
	Avanzo d'amministrazione	0,00							
	Entrate contributive TIT. I°								
1	tassa annuale a ruolo	1.480.000,00		1.480.000,00	1.397.961,71	82.189,00	1.480.150,71	150,71	0%
3	tassa annuale esazione diretta	41.700,00		41.700,00	46.525,00		46.525,00	4.825,00	12%
	totale parziale	1.521.700,00	0,00	1.521.700,00	1.444.486,71	82.189,00	1.526.675,71	4.975,71	
	Altre entrate TIT. II E III								
6	rilascio certificazioni	1.700,00		1.700,00	2.050,00		2.050,00	350,00	21%
15	interessi attivi su depositi	185.500,00	40.700,00	226.200,00	209.019,30	36.974,21	245.993,51	19.793,51	9%
28	rimborsi e recuperi diversi	24.000,00		24.000,00	26.676,55		26.676,55	2.676,55	11%
47	riscossione crediti		1.107.000,00	1.107.000,00	1.107.000,00		1.107.000,00	0,00	
48	riscossione crediti per accantonamento TFR	0,00	229.704,26	229.704,26	229.704,26		229.704,26	0,00	
	totale parziale	211.200,00	1.377.404,26	1.588.604,26	1.574.450,11	36.974,21	1.611.424,32	22.820,06	
	Partite di giro TIT. V°								
65	ritenute erariali per lavoro autonomo	45.000,00		45.000,00	40.083,77		40.083,77	-4.916,23	-11%
66	ritenute erariali per lavoro dipendente	55.000,00	5.000,00	60.000,00	37.772,54		37.772,54	-22.227,46	-37%
67	ritenute erariali per lavoro assimilato al dipendente	8.500,00	5.000,00	13.500,00	4.677,39		4.677,39	-8.822,61	-65%
68	ritenute previdenziali ed assistenziali lavoro assimilato al dip.	3.400,00	2.500,00	5.900,00	1.875,60		1.875,60	-4.024,40	-68%
70	ritenute previdenziali ed assistenziali lavoro dipendente	25.000,00	1.000,00	26.000,00	23.944,28		23.944,28	-2.055,72	-8%
71	ritenute sindacali dipendenti	1.400,00	500,00	1.900,00	1.364,44		1.364,44	-535,56	-28%
72	ritenute per conto terzi	8.000,00		8.000,00	7.024,00		7.024,00	-976,00	-12%
74	anticipazioni servizio economato	5.165,00		5.165,00	5.165,00		5.165,00	0,00	0%
79	iva split payment	60.000,00	-14.000,00	46.000,00	31.776,92		31.776,92	-14.223,08	-31%
	totale parziale	211.465,00	0,00	211.465,00	153.683,94	0,00	153.683,94	-57.781,06	
	TOTALE GENERALE ENTRATE	1.944.365,00		3.321.769,26	3.172.620,76	119.163,21	3.291.783,97		
cap.	DENOMINAZIONE CAPITOLO	PREVISIONE			SOMME PAGATE	RESIDUI	TOTALE	VARIAZIONI RISPETTO PREVISIONE	VARIAZIONI %
	SPESE DI COMPETENZA								
	Spese correnti TIT. I°								
1	spese convocazione Assemblea	3.000,00		3.000,00	1.408,84	1.144,05	2.552,89	-447,11	-15%
3	spese assicurazione componenti organi istituzionali	8.000,00		8.000,00	4.588,00		4.588,00	-3.412,00	-43%
4	rimborso spese viaggio e soggiorno organi istituzionali	3.000,00		3.000,00	1.469,10		1.469,10	-1.530,90	-51%
5	gettoni ed indennità organi istituzionali	100.000,00	10.000,00	110.000,00	62.513,69	37.117,50	99.631,19	-10.368,81	-9%
10	retribuzione personale dipendente	280.000,00		280.000,00	269.031,26		269.031,26	-10.968,74	-4%
13	compensi per lavoro straordinario	1.500,00		1.500,00	0,00		0,00	-1.500,00	-100%
15	buoni pasto, indennità di mensa	2.000,00		2.000,00	973,44	116,48	1.089,92	-910,08	-46%
17	aggiornamento e formazione professionale	7.000,00		7.000,00	716,88		716,88	-6.283,12	-90%
19	bando di concorso pubblico assunzione personale dipendente	10.000,00		10.000,00	6.293,67		6.293,67	-3.706,33	-37%
25	contributi previd.assistenziali ed assicurativi dipendenti	75.000,00		75.000,00	70.324,58		70.324,58	-4.675,42	-6%
31	spese pubblicazione e spedizione bollettino	38.000,00	-20.000,00	18.000,00	0,00		0,00	-18.000,00	-100%
32	abbonamenti a riviste amministrative e acquisto pubblicazioni	1.000,00		1.000,00	472,99		472,99	-527,01	-53%
34	spese per cancelleria, stampati e rilegatore	6.000,00		6.000,00	4.973,06		4.973,06	-1.026,94	-17%
35	spese gestione fotocopiatrici e sistema informatico	100.000,00	10.000,00	110.000,00	61.338,42	769,89	62.108,31	-47.891,69	-44%
36	spese minute	3.000,00		3.000,00	2.883,47	111,70	2.995,17	-4,83	0%
37	spese di rappresentanza	2.500,00		2.500,00	1.526,68		1.526,68	-973,32	-39%
39	onorificienze agli iscritti - Giornata del Medico	80.000,00		80.000,00	22.990,82	749,25	23.740,07	-56.259,93	-70%
40	funzionamento commissioni e comitati	1.500,00		1.500,00	0,00		0,00	-1.500,00	-100%
45	spese ECM	170.000,00		170.000,00	75.397,68	6.748,25	82.145,93	-87.854,07	-52%
46	spese condominiali	30.000,00		30.000,00	22.074,87		22.074,87	-7.925,13	-26%
48	manutenzione e riparaz. mobili e macchine e pulizia	25.000,00		25.000,00	14.341,10	1.244,40	15.585,50	-9.414,50	-38%
49	spese manutenzione sede	15.000,00		15.000,00	9.604,85		9.604,85	-5.395,15	-36%
50	spese postali, telefoniche e telegrafiche	10.000,00		10.000,00	5.364,65	877,23	6.241,88	-3.758,12	-38%
51	aggiornamento professionale e culturale - Convegni	100.000,00		100.000,00	60.660,08		60.660,08	-39.339,92	-39%
53	spese locomozione e facchinaggio	500,00		500,00	95,90		95,90	-404,10	-81%
54	energia elettrica, gas ed acqua	10.000,00		10.000,00	5.385,64	831,71	6.217,35	-3.782,65	-38%
55	consulenza legale, amministrativa e tributaria	150.000,00		150.000,00	146.157,74	2.930,93	149.088,67	-911,33	-1%
56	collaborazioni	25.000,00		25.000,00	17.606,00	2.500,00	20.106,00	-4.894,00	-20%
57	assicurazioni diverse	5.000,00		5.000,00	2.748,47		2.748,47	-2.251,53	-45%
58	spese convenzione servizio tesoreria	3.660,00		3.660,00	0,00	3.660,00	3.660,00	0,00	0%
61	commissioni bancarie	240,00		240,00	63,66		63,66	-176,34	-73%
68	imposte, tasse e tributi vari	93.000,00		93.000,00	41.959,29		41.959,29	-51.040,71	-55%
75	rimborso quote di iscrizione	1.500,00		1.500,00	90,00		90,00	-1.410,00	-94%
76	spese emissione ruoli	500,00		500,00	0,00		0,00	-500,00	-100%
77	versamento FNOMCeO quote ad esazione diretta e tramite il r	280.000,00		280.000,00	205.709,40	56.101,60	261.811,00	-18.189,00	-6%
90	fondo di riserva	30.000,00		30.000,00	0,00		0,00	-30.000,00	-100%
90	fondo crediti dubbia esigibilità	37.000,00		37.000,00	0,00		0,00	-37.000,00	-100%
	totale parziale	1.707.900,00	0,00	1.707.900,00	1.118.764,23	114.902,99	1.233.667,22	-474.232,78	
	Spese in conto capitale TIT. II°								
93	spese immobile via Zaccherini Alvisi 4/E		25.000,00	25.000,00	21.488,41		21.488,41	-3.511,59	-14%
104	acquisto mobili e macchine	25.000,00	22.700,00	47.700,00	4.933,61		4.933,61	-42.766,39	-90%
110	versamento somme in depositi bancari e investimenti a breve	0,00	1.100.000,00	1.100.000,00	1.100.000,00		1.100.000,00	0,00	0%
115	fondo trattamento fine rapporto trasferito	0,00	229.704,26	229.704,26	229.704,26		229.704,26	0,00	0%
	totale parziale	25.000,00	1.377.404,26	1.402.404,26	1.356.126,28	0,00	1.356.126,28	-46.277,98	
	Partite di giro TIT. IV°								
130	ritenute erariali per lavoro autonomo	45.000,00		45.000,00	40.083,77		40.083,77	-4.916,23	-11%
131	ritenute erariali per lavoro dipendente	55.000,00	5.000,00	60.000,00	37.772,52	0,02	37.772,54	-22.227,46	-37%
132	ritenute erariali per lavoro assimilato al dipendente	8.500,00	5.000,00	13.500,00	4.677,39		4.677,39	-8.822,61	-65%
133	ritenute previdenziali ed assistenziali lavoro assimilato al dipen	3.400,00	2.500,00	5.900,00	1.875,60		1.875,60	-4.024,40	-68%
135	ritenute previdenziali ed assistenziali lavoro dipendente	25.000,00	1.000,00	26.000,00	23.944,28		23.944,28	-2.055,72	-8%
136	ritenute sindacali dipendenti	1.400,00	500,00	1.900,00	1.364,44		1.364,44	-535,56	-28%
137	ritenute per conto terzi	8.000,00		8.000,00	6.063,94	960,06	7.024,00	-976,00	-12%
139	anticipazioni servizio economato	5.165,00		5.165,00	5.165,00		5.165,00	0,00	0%
141	iva split payment	60.000,00	-14.000,00	46.000,00	29.535,14	2.241,78	31.776,92	-14.223,08	-31%
	totale parziale	211.465,00	0,00	211.465,00	150.482,08	3.201,86	153.683,94	-57.781,06	
	TOTALE GENERALE SPESE	1.944.365,00		3.321.769,26	2.625.372,59	118.104,85	2.743.477,44	-578.291,82	

CONTO ECONOMICO

ANNO

ANNO

ricavi e proventi	2025	
quote iscrizione	1.526.675,71	
tasse certificati e pareri	2.050,00	
altri proventi	26.676,55	
interessi attivi	245.993,51	
totale ricavi e proventi		1.801.395,77
costi ed oneri		
beni e servizi:		
organi istituzionali	105.688,29	
assemblea	2.552,89	
bollettino	0,00	
pubblicazione albo	0,00	
convegni e agg.prof.ECM	142.806,01	
consulenze	149.088,67	
collaborazioni	20.106,00	
rappresentanza	1.526,68	
assicurazioni	2.748,47	
utenze	12.459,23	
sist.informativo e fotocopie	67.554,36	
manutenzione e pulizie	25.190,35	
commissioni e trasporti	95,90	
condominiali	22.074,87	
giornata medico	23.740,07	
servizio tesoreria	3.660,00	
altri beni e servizi	3.148,83	582.440,62
trasferimenti FNOMCEO	261.811,00	261.811,00
personale		
retribuzioni	269.031,26	
contributi	70.324,58	
quota tfr/tfs	82.233,32	
bando assunzione	6.293,67	
buoni pasto	1.089,92	
aggiornamento dipendenti	716,88	429.689,63
quota ammortamenti	25.333,65	25.333,65
quota acc.to FCDE	10.195,50	10.195,50
quota acc.to f. rischi contenzioso	35.000,00	35.000,00
quota acc.to fondo sp. legali	10.000,00	10.000,00
quota acc.to fondo rischi TFS	13.000,00	13.000,00
oneri tributari	41.959,29	41.959,29
totale costi ed oneri		1.409.429,69
sopravv.passive ammortamenti	4.477,51	
sopravv.attive	0,00	
arrotondamenti	0,00	
totale prov. straordinari		4.477,51
risultato economico		387.488,57

	2024	
1.503.375,01		
1.700,00		
21.092,51		
26.391,21		
		1.552.558,73
97.814,73		
2.607,77		
29.497,43		
0,00		
187.347,21		
160.355,76		
13.075,20		
495,00		
2.736,97		
14.388,63		
163.479,37		
23.182,71		
57,15		
34.364,08		
52.535,16		
3.660,00		
2.806,68	788.403,85	
260.000,00	260.000,00	
238.873,71		
62.641,91		
19.591,60		
0,00		
1.173,12		
2.289,50	324.569,84	
25.408,40	25.408,40	
11.148,02	11.148,02	
0,00	0,00	
0,00	0,00	
36.264,30	36.264,30	
		1.445.794,41
0,00		
0,00		
0,00		
		0,00
		106.764,32

riconciliazione con risultato finanziario gestionale	
risultato finanziario	538.127,02
quota tfr	-82.233,32
quota ammortamenti	-25.333,65
quota acc.to FCDE	-10.195,50
quota acc.to fondo rischi	-13.000,00
quota acc.to f.contenzioso	-35.000,00
quota acc.to sp. Legali	-10.000,00
sopravvenienze passive	-4.477,51
utilizzo FCDE	10.179,51
acquisto beni patrim	26.422,02
riscossione crediti	-1.107.000,00
versamento somme in investimenti a breve	1.100.000,00
risultato economico	387.488,57

ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI BOLOGNA						
gestione residui						
CONTO CONSUNTIVO 2025						
cap.	DENOMINAZIONE CAPITOLO					
	RESIDUI ATTIVI	RIPORTO	RISCOSSI	ELIMINATI	DA RISCOUTERE	TOTALE
	Entrate contributive TIT. I°					
1	tassa annuale a ruolo 2011	197,73	132,62	2,39	62,72	197,73
1	tassa annuale a ruolo 2012	316,82	46,05	0,00	270,77	316,82
1	tassa annuale a ruolo 2013	375,62	108,26	0,00	267,36	375,62
1	tassa annuale a ruolo 2014	454,31	110,57	0,00	343,74	454,31
1	tassa annuale a ruolo 2015	479,38	26,08	149,81	303,49	479,38
1	tassa annuale a ruolo 2016	922,87	31,73	281,85	609,29	922,87
1	tassa annuale a ruolo 2017	929,35	190,55	169,04	569,76	929,35
1	tassa annuale a ruolo 2018	729,22	375,62	73,05	280,55	729,22
1	tassa annuale a ruolo 2019	2.786,06	1.211,36	484,43	1.090,27	2.786,06
1	tassa annuale a ruolo 2020	5.168,84	1.830,26	737,55	2.601,03	5.168,84
1	tassa annuale a ruolo 2021	6.455,15	2.930,00	914,66	2.610,49	6.455,15
1	tassa annuale a ruolo 2022	6.595,00	2.513,06	1.377,94	2.704,00	6.595,00
1	tassa annuale a ruolo 2023	15.042,41	6.567,28	2.523,17	5.951,96	15.042,41
1	tassa annuale a ruolo 2024	48.940,00	36.489,38	3.465,62	8.985,00	48.940,00
	totale parziale	89.392,76	52.562,82	10.179,51	26.650,43	89.392,76
	Entrate contributive TIT. II°					
15	interessi attivi su depositi	26.391,21	26.391,21	-		26.391,21
	totale parziale	26.391,21	26.391,21	-		26.391,21
	Partite di giro TIT. V°					
72	ritenute per conto terzi	-	-	-		-
	totale parziale	-	-	-		-
	TOTALE GENERALE RESIDUI ATTIVI	115.783,97	78.954,03	10.179,51	26.650,43	115.783,97
	RESIDUI PASSIVI	RIPORTO	PAGATI	ELIMINATI	DA PAGARE	TOTALE
	Spese correnti TIT. I°					
1	Le poste - affrancatura bil previsione	1.087,28	1.087,28			1.087,28
4	Hotel trasferta Fnmcoeo	187,11	187,11			187,11
5	gettoni secondo semestre	21.690,20	21.690,20			21.690,20
31	Renografica - bollettino	2.703,80	2.703,80			2.703,80
32	Abbonamento La Repubblica	25,00	25,00			25,00
35	Aruba - rinnovo firma digitale	96,26	96,26			96,26
35	Green team information technology	297,38	297,38			297,38
35	GM 2 srl- canone manut Brother	97,60	97,60			97,60
36	Wefor srl (caffè)	84,48	84,48			84,48
45	Avv. Dal Pian	18.202,00	18.202,00			18.202,00
45	Pranzo relatori ECM	350,00	350,00			350,00
45	Evento ECM	259,52	259,52			259,52
48	Ageste - pulizie dicembre	1.244,40	1.244,40			1.244,40
49	Smaltimento carta	420,90	420,90			420,90
50	Telecom - spese telefoniche	921,03	921,03			921,03
50	Poste - servizio pick up+affrancature	173,88	173,88			173,88
54	Energia elettrica	626,92	626,92			626,92
54	L.i.r.a.	198,20	198,20			198,20
55	Consulenza legale Santoli	9.642,88	9.642,88			9.642,88
55	Studio RecchioniKoch - consulenza	2.727,92	2.727,92			2.727,92
58	spese servizio tesoreria	3.660,00	3.660,00			3.660,00
68	Imposta di bollo carta di credito	2,00	2,00			2,00
77	Versamento FNOMCEO	54.558,60	54.558,60			54.558,60
93	Spese immobile via Zaccherini	26.548,00	26.548,00			26.548,00
	totale parziale	145.805,36	145.805,36	-		145.805,36
	Partite di giro TIT. IV°					
137	ritenute per conto terzi	416,02	416,02			
141	iva split payment	1.347,84	1.347,84			1.347,84
	totale parziale	1.763,86	1.763,86	-		1.763,86
	TOTALE GENERALE RESIDUI PASSIVI	147.569,22	147.569,22	-	-	147.569,22

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2025			
ATTIVO			
	parziali	totali	
IMMOB. MATERIALI			
Fabbricati	526.135,32		
mobili e macchine ufficio	228.043,31		
		754.178,63	
IMMOB. FINANZIARIE			
titoli	1.100.000,00		
		1.100.000,00	
CREDITI			
crediti diversi	145.813,64		
		145.813,64	
DISPONIBILITA' LIQUIDE			
Istituto tesoriere	1.135.703,40		
Banca del Fucino c/c dedicato TFR	229.704,26		
Banche		1.365.407,66	
totale attività			3.365.399,93
PASSIVO			
FONDI AMMORTAMENTO			
Fondo amm.to fabbricati	347.734,88		
Fondo amm.to mobili e macchine	204.713,23		
		552.448,11	
FONDO QUIESCENZA			
Fondo tfr dipendenti	19.800,42		
Fondo tfs dipendenti	292.137,16		
		311.937,58	
DEBITI			
debiti diversi	118.104,85		
fondo rischio quote e rett.amm.ti	50.594,67		
fondo rischio contenzioso	360.000,00		
fondo spese legali	20.000,00		
fondo rischi TFS	13.000,00		
		561.699,52	
totale passivo			1.426.085,21
PATRIMONIO NETTO			1.939.314,72
patrimonio netto 1/1/2025	1.551.826,15		
patrimonio netto 31/12/2025	1.939.314,72		
variazioni (vedi risultato economico)	387.488,57		

RISULTATO FINANZIARIO GESTIONALE 2025		
Gestione della competenza		
entrate accertate	3.291.783,97	
spese impegnate	2.743.477,44	
RISULTATO GESTIONE DI COMPETENZA (A)		548.306,53
Gestione dei residui		
residui attivi		
iscritti	115.783,97	
riscossi	78.954,03	
da riscuotere	26.650,43	
accertati	105.604,46	
maggiori/minori residui attivi		-10.179,51
residui passivi		
iscritti	147.569,22	
pagati	147.569,22	
da pagare	-	
impegnati	147.569,22	
maggiori/minori residui passivi		0,00
RISULTATO GESTIONE DEI RESIDUI (B)		-10.179,51
RISULTATO DI GESTIONE (C=A+B)		538.127,02
avanzo esercizi precedenti (D)		854.989,43
AVANZO AMMINISTRAZIONE al 31/12/2025 (E=C+D)		1.393.116,45

VERIFICA EQUILIBRI DI COMPETENZA		
ENTRATE ACCERTATE CORRENTI	1.555.402,26	
USCITE ACCERTATE CORRENTI	-1.233.667,22	
RISULTATO DI PARTE CORRENTE		321.735,04
ENTRATE ACCERTATE IN C/CAPITALE	1.582.697,77	
USCITE ACCERTATE IN C/CAPITALE	-1.356.126,28	
RISULTATO DI PARTE CAPITALE		226.571,49
RISULTATO DI COMPETENZA		548.306,53

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE	ANNO 2025	
gestione cassa		
saldo cassa al 1/1/2025		886.774,68
<i>riscossioni:</i>		
competenza	3.172.620,76	
residui	78.954,03	3.251.574,79
<i>pagamenti:</i>		
competenza	2.625.372,59	
residui	147.569,22	2.772.941,81
saldo cassa al 31/12/2025		1.365.407,66
residui attivi:		
dalla competenza	119.163,21	
dai residui precedenti	36.829,94	
riaccertamento dei residui	-10.179,51	145.813,64
residui passivi:		
dalla competenza	118.104,85	
dai residui precedenti	-	
riaccertamento dei residui	0,00	118.104,85
Avanzo d'amministrazione al 31/12/2025		1.393.116,45

Composizione del risultato di amministrazione al 31.12.2025	
Avanzo d'amministrazione al 31/12/2025	1.393.116,45
Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità	50.594,67
Fondo anticipazioni liquidità	
Fondo perdite società partecipate	
Fondo contezioso	360.000,00
Fondo spese legali	20.000,00
Fondo rischi TFS	13.000,00
Altri accantonamenti (fondo TFR)	19.800,42
Altri accantonamenti (fondo TFS)	292.137,16
Totale parte accantonata (B)	755.532,25
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	
Vincoli derivanti da trasferimenti	
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
Altri vincoli	0,00
Totale parte vincolata (C)	0,00
Parte destinata agli investimenti	0,00
Totale parte destinata agli investimenti (D)	0,00
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	637.584,20
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto	0,00